
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 970 ADEPARÁ,  DE 27 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SUSICLAY DE BARROS NETO, 
matrícula n° 51855640/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013 no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 306847

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 0707, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Adenair Vieira de Sá, matrícula nº 
5710030/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
25/2017, referente ao Processo n° 2017/177600 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de Pau D’Arco/ 
PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 301174

ERRATA
ERRATA da portaria de diárias N° 0913/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33607 de 27/04/2018.
Onde se lê: “... 29/04/2018 A 04/05/2018”
Leia-se: “... 01/05/2018 A 06/05/2018”

Protocolo: 307145

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
ALUGUEL NO MUNICIPIO DE PAU D’ARCO
Contrato nº 025/2017
Exercício: 2018
Processo: 2017/177600 – ADEPARÁ
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato nº 025/2017
Data de Assinatura: 01/05/2018
Vigência: 01/05/2018 a 30/04/2019
Fundamentação Legal: Lei 8.245/91 e Lei 8.666/93.
Valor mensal R$ 937,00
Valor Global: R$ 11.244,00
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0261000000000
Contratado: João de Jesus Tessarolo
Endereço: Rua José Eduardo Neto, 16 Bairro Centro, Município 
Pau D’Arco
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 301169

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0980/2018 Objetivo: Realizar fi scalização in loco, 
averiguação de todas as propriedades e produtores. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
CURIONOPOLIS/PA Servidor: 571760221/JUAREZ FARIAS 
PONTES NETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 07/05/2018 A 13/05/2018 Servidor: 5938468/MATHIAS 
DAMASCENO PINHO (GERENTE REGIONAL) / 6,5 DIÁRIAS / 
07/05/2018 A 13/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306940
Portaria: 0935/2018 Objetivo: Realizar supervisão de rotina 
no estabelecimento registrado no SIE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU 
BRANCO/PA Servidor: 541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS 
PAULINO (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 02/05/2018 
A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306718

Portaria: 0936/2018 Objetivo: Dar apoio durante a supervisão 
de rotina no estabelecimento registrado no SIE. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BREU BRANCO/PA Servidor: 541870641/JOAO VICTOR TEIXEIRA 
DE ALMEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 02/05/2018 A 04/05/2018 Servidor: 571918521/WANDO 
CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 
02/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306723
Portaria: 0964/2018 Objetivo: Realizar processos de 
saneamento em propriedades rurais para anemia infecciosa 
equídea. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 572232491/
DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
1,5 DIÁRIAS / 03/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306727
Portaria: 0952/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
no posto de fi scalização agropecuária e Gerência Regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/
PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, CAPANEMA/PA Servidor: 
555881701/ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 09/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306849
Portaria: 0978/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento na ULSA e Escritórios da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, SENADOR JOSE PORFIRIO, 
VITORIA DO XINGU/PA Servidor: 59213441/ANDRE LUIZ 
PINHEIRO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 10/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306869
Portaria: 0948/2018 Objetivo: Realizar fi scalizações em 
propriedades que façam uso de agrotóxicos e os comércios locais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: TAILANDIA/PA Servidor: 58684243/LEONIDAS 
PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
07/05/2018 A 11/05/2018 Servidor: 58684243/WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
07/05/2018 A 11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306745
Portaria: 0925/2018 Objetivo: Realizar fi scalização de 
Unidades de Produção. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITAO POÇO/
PA Servidor: 571904881/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 
11/05/2018 Servidor: 541940972/CLARA ANGELICA CORREA 
BRANDAO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
07/05/2018 A 11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306756
Portaria: 0981/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREVES/PA Destino: AFUÁ, CHAVES/PA Servidor: 541858571/
NORMANDO ROLIM DANTAS (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 
DIÁRIAS / 07/05/2018 A 08/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306955
Portaria: 0949/2018 Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 07 
estabelecimentos artesanais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CAPITAO 
POÇO, NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 572233801/GLAUCY DOS 
SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 07/05/2018 A 11/05/2018 Servidor: 518555103/ANA 
PATRICIA MARINHO MELO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306774
Portaria: 0950/2018 Objetivo: Dar continuidade às ações 
estratégicas de controle da raiva dos herbívoros. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO 
PARA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 541871281/
NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (MEDICO VETERINARIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306778
Portaria: 0953/2018 Objetivo: Acompanhar gerente regional 
no deslocamento até a sede para tratar de assuntos da regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUI/PA Destino: BELEM/PA Servidor: 59119331/DANIELLE 
CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 07/05/2018 A 08/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306855
Portaria: 0977/2018 Objetivo: Realizar instalação de 
armadilhas para levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BONITO, CACHOEIRA DO 
PIRIA, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, QUATIPURU, SANTA 
LUZIA DO PARA, SANTAREM NOVO, SÃO JOAO DE PIRABAS/PA 

Servidor: 572272411/LUIS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 
FILHO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 
A 11/05/2018 Servidor: 541979171/GERSON PIEDADE 
MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 07/05/2018 A 11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306859
Portaria: 0965/2018 Objetivo: Realizar processos de 
saneamento em propriedades rurais para anemia infecciosa 
equídea. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: INHANGAPI/PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 
555881251/ JOYLSON BENTES CANTO (MEDICO VETERINARIO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 03/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306737
Portaria: 0951/2018 Objetivo: Dar apoio na continuidade 
às ações estratégicas de controle da raiva dos herbívoros. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 541979171/
GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306840
Portaria: 0954/2018 Objetivo: Realizar fi scalização de 
agrotóxico em revendas agropecuárias. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: BREU BRANCO, GOIANESIA DO PARA, JACUNDA, 
TUCURUI/PA Servidor: 5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 
11/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306856
Portaria: 0979/2018 Objetivo: Encaminhar documentações 
referente ao programa de raiva dos herbívoros. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: CONCEIÇAO DO ARAGUAIA, SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 541858571/NORMANDO ROLIM DANTAS (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 08/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306876

FÉRIAS
PORTARIA Nº   909  - ADEPARÁ, DE 24   DE  ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MAIO/2018, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2018

Matrícula Nome  Periodo 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5832519/3
ALACID DA 

SILVA NUNES 
FILHO

 2017/2018 14.05.18 A 
12.06.18 SOURE

57220106/4
APOLIANA 
MARQUES 
SOBRAL

 2016/2017 07.05.18 A 
05.06.18 XINGUARA

55587389/1
BARTO 

MONTEIRO 
LOPES

2017/2018 01.05.18 A 
30.05.18 GURUPI

57223371/1
CRISTIANE 

DA SILVA DE 
FIGUEIREDO

2016/2017 07.05.18 A 
05.06.18 GMC

54196891/1
EULER PABLO 

ARTIAGA 
SANTIAGO

 2016/2017 04.05.18 A 
02.06.18 GEMAP

51855504/3
FLAVIA DA 

CUNHA 
RODRIGUES

 2016/2017 02.05.18 A 
31.05.18 GPESE

57197329/2

FRANCISCO 
DANILO DE 

AGUIAR 
OLIVEIRA

2016/2017 01.05.18 A 
30.05.18 MAPA / SIF

54186827/1
FRANK DENIS 

DA COSTA 
OLIVEIRA

2016/2017 02.05.18 A 
31.05.18 GURUPI


